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1. Úvod

V této diplomové práci se zabývám především kulturní krajinou. Přináším

její obecné definice a charakteristiky z několika různých pramenů. Podrobně

zkoumám vývoj české kulturní krajiny. Dále se z různých pohledů věnuji

fenoménu místa. Zajímá mě pojetí domova jako místa, se kterým se člověk

identifikuje. V další části zmiňuji problematiku genia loci, který vyjadřuje

specifickou atmosféru každého místa. Pro člověka je důležité, aby se v místech

orientoval. Tato myšlenka je rozepsána v části o starých stezkách, které od

dávných dob protínaly naše území a propojovaly nás s okolní krajinou.

V praktické části této práce se zaměřuji na konkrétní kulturní krajinu

v jižních Čechách. Jde o oblast Soběslavsko-veselských blat, která je mi blízká.

Tuto krajinu znám již od dětství a má pro mě vysokou hodnotu. Popisuji tuto

lokální kulturní krajinu a zachycuji jejího genia loci. Věnuji se rozboru oblasti

z pohledu lidové architektury, která tuto lokalitu proslavila. Dále mě zajímají

určitá místní specifika, která se stala základem pro vznik svébytné blatské

kultury, která se na Blatech udržela do začátku 20. století.
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2. Kulturní krajina

V této kapitole se věnujeme definici a charakteristice kulturní krajiny a

dále vývoji české kulturní krajiny. Vycházíme především z knihy Krajina a

revoluce a dále ze sborníku Téma pro 21.století Kulturní krajina (aneb proč ji

hr , '?) C amt..

2.1 Vymezení pojmu kulturní krajina

Řekne-li se krajina, tak si většina z nás představí přírodní krajinu, kterou

tvoří například lesy, louky, kopce s údolími, hory, pole, potoky, řeky a rybníky.

Společným jmenovatelem všech přírodních krás by mohla být harmonie, klid,

krása, přirozenost.

Na definici krajiny pamatují také české zákony. Krajina je popsána v

zákoně Č. 114/1992 Sb., v ustanovení § 3 odst. k) jako "část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořeným souborem funkčně propoj ených

ekosystémů s civilizačními prvky". Mezi civilizační prvky je možné zařadit i

citlivé zásahy člověka do přírody. Za součást krajiny se počítají také

urbanizovaná území.

"Kulturní krajina je to, co není ani divočinou (např. národní park) am

lidským sídlem (např. město). Zatímco bez divočiny se dokáže většina lidí obejít,

trvale ve městě zase dokáže žít jen málokdo. Lidé potřebují ke svému životu

krajinu, kulturní krajinu. Krajina není jen místem, kde člověk pěstuje lesy, aby

měl dřevo a obilí, aby měl chleba. Krajina je místo, které je člověku domovem

v tom širším slova smyslu. A v tom smyslu na krajinu člověk uplatňuje také

estetické nároky" (Hájek,T., Jech, K., 2000, s.86).

Představíme-li si určitý typ divoké krajiny jako Je například prales,

rozlehlá poušť nebo step, pravděpodobně v nás bude tento typ krajiny vzbuzovat

pocity nepřátelství, rozlehlosti, nepřístupnosti. Divočina Je územím

neprobádaným, nečitelným. Vzbuzuje v nás pocity nejistoty, nebezpečí, úzkostí.
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Mezi krajinou a divočinou panuje neustálé napětí, které je zviditelněno

následujícími protichůdnými kategoriemi: jistota - nejistota, bezpečí - nebezpečí,

řád - chaos. Zásahem člověka do krajiny dochází k zanesení lidského řádu, který

kontrastuje s řádem přírody.

Rané stopy člověka v krajině byly vedeny motivem přežití, vznikají tak

první cesty, první vykácené plochy pralesa nebo první lidská sídla. Postupně do

podoby krajiny promítají také ideje a estetické kategorie. Krajina přestává být

pouze nepřátelským celkem, nýbrž hospodářsky strukturovaným krajinným

prostorem s architektonickými dominantami.

Kulturní krajina je člověkem dotvářené přírodní prostředí, které nás

bezprostředně obklopuje. Kulturní krajina začala vznikat v neolitu, kdy došlo

k postupnému vystřídání období lovců a sběračů obdobím s usedlým způsobem

života, kterému dominuje zemědělství. Šlo o důležitý bod v utváření kulturní

krajiny, která je od té doby obhospodařována tradičním způsobem na principu

bezprostředního působení zemědělce v krajině. Lidé se začali trvale usazovat,

zakládali sídla, domestikovali hospodářská zvířata a přeměňovali krajinu

v zemědělsky obhospodařované pozemky. Výsledkem dlouhodobého působení

člověka na přírodu byla harmonická krajina, ve které se časem odrážela po staletí

získávaná technologická zkušenost tradičního zemědělství a neméně tradiční

vzorce sídelní kultury jejích obyvatel.

V počátcích byla kulturní krajina prostorově omezena Jen na

nejdostupnější oblasti. S přibývajícím počtem obyvatel začaly být osídlovány a

obhospodařovány i méně dostupné lokality. Docházelo k odlesňování krajiny,

což přineslo také narušení původní ekologické stability. A však na místech, kde

byly dříve lesy, vznikaly pole, úhory, pastviny a rumiště, které se staly domovem

pro rozmanité rostlinné a živočišné druhy.
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2.2 vývoj české kulturní krajiny

"Česká republika nemá vysoké hory ani moře. Přesto má i zhýčkaným

turistům co nabídnout, pokud budou schopni ocenit nenápadnou, ale

neopakovatelnou krásu české rázovité krajiny, kterou vytvořila jak síla přírody,

tak trpělivá ruka člověka-tvůrce. Krásy české krajiny musí turista hledat a najít,

nemá je "na talíři" jako Alpy. Když už je najde, nestrne v údivu, ale kochá se

jimi, nechává se jimi ukolébávat, léčit. Česká krajina má v sobě silné

psychoterapeutické schopnosti" (Hájek,T., Jech, K., 2000, s.219).

Česká kulturní krajina je mimo jiné tvořena zámky, hrady, zříceninami,

drobnými i většími sakrálními památkami, historickými parky a zahradami,

barokními poutními kostely na kopcích. To vše je citlivě vsazeno do staletí

obdělávané krajiny. Vše spolu existuje v tiché harmonii.

Vztah člověka a krajiny je dynamický. Jeden ovlivňuje druhého a naopak.

Ještě nedávno převládal názor, že tento vztah je pouze jednosměrný tedy, že

člověk je aktivní tvůrce a příroda pasivní objekt - produkt. Dnešní pohled bere

v úvahu neustálé vzájemné působení člověka a přírody na principu zpětných

vazeb. Tak jak lidé utvářejí krajinu, tak také krajina určitým způsobem formuje

lidi.

"Optimální kulturní krajinu zpravidla poznáme na první pohled: člověk a

příroda se tu doplňují a výsledek je barvitější, než pouhá příroda či pouhá

kultura" (Sádlo, J., Pokorný, P, Hájek, P., Dreslerová D., eílek, V., 2005, s.17).

Ve vývoji kulturní krajiny Českých zemí vidí autoři knihy Krajina a

revoluce několik důležitých milníků.!

1 Také Pavel Hájek zmiňuje tři významné otisky ve vývoji české kulturní krajiny. První významnou stopu zanechali

zemědělci, kteří se začali usazovat ve středoevropském prostoru před necelými osmi tisíci lety. Jejich působení

v krajině bylo založeno na zúrodňování a kultivování nížin, postupném odlesňování, čímž vznikala síť bezlesých, trvale

osídlených a obdělávaných míst. Mluvíme o kulturní stepi. Druhým otisk bývá spojen se středověkou transformací,

která na našem území proběhla ve 13. století. Došlo k decentralizaci světské i církevní moci, probíhala rozsáhlá
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Vývoj kulturní krajiny byl nastartován již v mezolitu. Mluvíme o

předkulturním charakteru krajiny. První revoluce proběhla v neolitu, kdy lidé

opustili život lovců a sběračů a začali žít převážně zemědělským způsobem. Další

vývoj probíhal pozvolna. K větším změnám došlo na přelomu doby bronzové a

železné, kdy se výrazněji mění klima, objevují se technologické inovace a

vznikají nové způsoby hospodaření, objevují se nové typy biotopů a vegetace.

Následuje období stěhování národů, které se rovněž otisklo do krajiny. Na

sklonku prvního tisíciletí má společnost již středověký charakter, ale krajina si

stále udržuje pravěký ráz. K velké proměně krajiny došlo v průběhu 12. a 13.

století, kdy do Čech dospěla vlna modernizace s nádechem antického dědictví.

Došlo k výrazné a rovněž náhlé proměně krajiny spolu se změnou ekonomických

poměrů. Další vývoj pokračuje v době pobělohorské, kdy mluvíme o vysoce


[…]


k hospodářství nebo se symbolicky naznačovalo, že bude opět ubývat dne.

Nastrojený král obcházel se svými druhy po vesnici. Obvykle míval na krku

uvázán hedvábný šátek, na hlavě papírovou čepici ozdobenou cetkami.

Opatrovníci krále také nosili pestré papírové čepice s dlouhými fábory a na boku

dřevěný kord. Jeden z družiny představoval kata. Skupina obcházela vesnici a

před každým statkem byly proneseny lichotivé verše. Ve svatodušní pondělí pak

byl král přinesen do každého statku, posazen na židli a společně byly odříkány

verše. Po skončení řeči skupina obdržela dárek. Když průvod obešel celou

vesnici, zastavil se na návsi a odříkával chvalozpěvy o hospodářích, kteří byli

nejpohostinněj ší.

Jeden z nejkrásnějších zvyků na Blatech bylo stavění máje. Byl to svátek

jara a zejména svátek mládí. Máje se stavěly o Filipojakubské noci z 30. dubna na

1. května. Chlapci stavěli máje svým nejmilejším dívkám před dům, kde bydlely.

Později byla již stavěna jedna máj uprostřed návsi. Byla ozdobena a musela být

hlídána. Po týdnu byla máj poražena, dřevo se pořezalo a prodalo některému

hospodáři. Získané peníze se propily v hospodě.

Další příležitostí k setkávání a společné práci bylo draní peří nebo přástky.

Obě činnosti byly slavnostně zakončeny hostinou.

Pohoštění se také připravovalo při výročním odměňování kováře za jeho

služby. Dále bývalo zvykem, že každý přistěhovalec vystrojil všem

starousedlíkům hody. Říkalo se tomu "příjemné". Dokud se tímto obyčejem

neuvedl do společnosti ostatních, nebyl považován za příslušníka obce.

Rolnický život byl přesně ohraničen určitými druhy práce, které se konaly

v pravidelných obdobích. Všemu musela být věnována veškerá energie, protože

na odvedené práci bylo závislé celé živobytí. Období tvrdé práce střídaly

všeobecné radovánky jako byl například masopust, obžinky, kdy byla ukončena
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nejtěžší práce a úroda byla konečně pod střechou. Nejoblíbenější zábavou bývalo

posvícení.
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6. Závěr

Krajina jihočeských Blat není ani divočinou ani nekonečným lidským

sídlem. V oblasti Blat se utvořila kulturní krajina pod vlivem působení člověka.

Najdeme zde ryze přírodní místa jako jsou hůře dostupná rašeliniště, ale na

druhou stranu víme, že zdejší lidé dokázali rašelinu účelně využít aniž by došlo

k narušení přirozené rovnováhy v krajině. Součástí kulturní krajiny Blat jsou dále

pšeničná pole. Pěstování pšenice mělo v tomto kraji velký význam, což dokazuje

jedno z pojmenování oblasti - Pšeničná blata. Úspěšné pěstování pšenice mělo

vliv i na charakter místních lidí, kteří byli na své zemědělské výsledky náležitě

hrdi. V neposlední řadě je kulturní krajina Blat dokreslena selskými statky, které

esteticky doplňují krajinu a vyzdvihují její přirozenost. Blatské vesničky se svými

malovanými štíty vnášejí do krajiny lidský řád, který je symbolem jistoty a

bezpečí.

Blatský lid a zdejší krajina jsou od počátku propojeni. Anonymní krajina se

stala pro místní lidi domovem, se kterým je možné se identifikovat, nalézt v něm

klid a bezpečí. Blatský lid svůj vztah k domovu vyjadřoval například v písních,

které se v této oblasti hojně vyskytovaly. Silnou vazbu k místní krajině můžeme

rovněž vyčíst z bohatě zdobeného a jedinečného blatského kroje a hrdost na

přináležení k Blatům vyzařuje také z lidové architektury, která patří k nejhezčím

v naší zemi.

Každé místo na zemi má svého gema loci, který je dán kombinací

vlastností konkrétního prostoru, lokálními lidovými tradicemi a přírodními

podmínkami. Přírodní fenomény jsou na Blatech zastoupeny rozlehlými

rašeliništi, která jsou domovem specifickým rostlinným a živočišným druhům.

Těžbě rašeliny se také v minulosti přizpůsoboval chod blatské společnosti. Za

umělé fenomény považujeme lidská sídla, která jsou na Blatech uspořádána do

několika vesnic, které na sebe navazují a dotváří přírodní prvky krajiny. Styl
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selského baroka, který je typický po tuto oblast, zvýrazňuje blatské vesničky a

činí je přitažlivými a příjemnými na pohled.

Krajina Soběslavsko-veselských blat splňuje podmínky obyvatelnosti.

Důkazem toho je vyvinutí svébytné blatské kultury, která zde existovala ještě na

počátku 20. století.
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7. Abstract

This thesis mainly eoneems eultural landseape. I bring its general

eharaeteristies and definitions and dosely explore the progress of Czeeh eultural

landseape. Than I write about the phoenix of plaee. I'm interested in the

problematie ofhome, genius loei, orientation in spaee.

There is a praetieal part of the thesis whieh diseusses a speeial eultural

landseape - Sobeslavsko-veselska blata in the South Bohemia. This region is

dose to my heart, I know it from ehildhood. I deseribe this loeal eultural

landseape and its genius loci. I write about the loeal popular arehiteeture whieh is

very famous and other speeifie things whieh helped in establishing original

eulture in Blata area.

The Blata eulturallandseape was ereated under the influenee of people. We

ean find here natural plaees for example peat bogs whieh were used by loeal

people without deep interventi on in balanee of nature. Than there are wheat fields

whieh had its important plaee in the past. And more over there are roral houses

whieh eomplement the landseape and support the natural beauty of the

eountryside. The villages in Blata with its famous gables bring the human system

in the landseape. They are symbols of safety and eertainty for loeal people.
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