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POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

Předmětem předložené diplomová práce je popis jedné tradiční lokální kultury, která

pf-eclstavuje cennou součást kulturního dědictví naší země Autorka se zde zabývá místy,

která velmi dobře zná. K jejich charakteristice přistupuje zejména na základě poznatků

z Kulturní ekologie, které rozšiřuje o podrobný kulturně historický popis zvolené lokality

Práce rozdělená do čtyř kapitol (kromě úvodu a závěru) se skládá ze dvou tematickych

celků V první části se autorka zabývá teoreticko-metodologickým kontextem z\ulene

problel1latiky Věnuje se zde definování kulturní krajiny a fenoménu místa, zťJnlena

prOCeSLl1ll, které směřují ke vzniku jedinečného kulturního klimatu, k osobitému geniu loci

Vychází přitom jednak z práce Ch. Norberga-Schulze Gellius Laci. Kfelwmet/()f()xii

u(chifekfl/ry, kterou u tohoto tématu nelze opominout, ale i z nejnovější produkce českých

auton\ včetně absolventa kulturologie Pavla Hájka.

Těžiště práce spočívá v části druhé, kde diplomantka detailně PopIsuJe všechny

specifické rysy svébytné kultury jihočeských blat, od jej ího pr-írodního podKladu pi'es

architekturu, tradiční způsoby obživy, zvyky, až po blatenské kroje. Zřejmé je phtoll1

autorčino hluboké zaujetí tématem, dané jednak jejími citovými vazbami k tomuto kraji, ale

i znalostmi odborné literatury, převážně etnografického charakteru. Součástí těchto kapitol

jsou obrazové přílohy, které jsou sice vhodně vybrané, ale vzhledem k tomu, že diplomantka

l1lista, o nichž piše, velmi dobře zná, mohla zvolit i méně všeobecně známé příklady.

dokumentující originální tvářnost jihočeských blat

V úvodu i v závěru se autorka zmiňuje o souvislostech meZI identitou krajin) CI

kultumí identitou, které se setkávají v charakteristikách domova a obytnosti, ovšem

propojenost těchto témat se způsobem prezentace zvolené lokality mohla být hlouběji

propracovaná. V té podobě, v jaké je práce předložena, si její čtenář souvislosti mezI prvnl a

druhou částí musí často sám domýšlet Z textu je zřejmá svědomitost a pečlivost ph sběru

konkrétního materiálu, takže k jeho prezentaci nelze autorce nic zásadního vytknout

Diplomantka se ovšem neodhodlala k přesahu od reálií ke kulturologické analýze a

k formulaci obecnějších závěrů. Při obhajobě by proto měla vysvětlit, co jí samotné práce na

daném tématu přinesla a v čem vidí smysl zachování takových unikátních lokalit.

Nepochybuji o smyslu takto koncipovaných diplomových prací, pouze očekávám, že jej

autorka v průběhu obhajoby objasní ze svého hlediska. Zároveň oceňuji, že V Lojdová,

která studovala v distančním studiu, přesně odhadla své síly a možnosti. Zvolila tema i

metodu, které zvládla tak, že k obhajobě předkládá ucelenou, logicky strukturovanou,

obsahově i formulačně zvládnutou studii. Téma odpovídá kulturologickému zaměření a může

být použito jako podkladový materiál i při výzkumech lokálních kultur, kterým se katedra

teorie kultury dlouhodobě věnuje.

Závět-: Předložená diplomová práce odpovídá všem základním požadavkům na tento typ

prací kladeným. Doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: velmi dobře
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V Praze, 8. května 2007 PhDr. Jitka Ortová, CSc.